
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: DIFESA DELLA COSTA
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  47818  del  04/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABBRI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Intervento denominato "Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale".
Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, del servizio di rilievo marino magnetometrico delle aree
di dragaggio identificate come "Fiumara Grande", "Porto di Ostia" e "Canale dei Pescatori" - Impegno di € 31.842,00 sul
capitolo U0000E42551 missione 09 - Programma 01 - Piano dei Conti 2.02.03.06 (manutenzione straordinaria su beni terzi) a
favore DRAGSUB SRL (cod. Cred. 205468) Es. fin. 2023 - CUP: F82B21000030005 - CIG ZD33D82446

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16839 14/12/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  47818  del  04/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000E42551   2023 31.842,00 09.01   2.02.03.06.999

Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

2.03.06.04

DRAGSUB SRL

Intervento/Progetto: I202301176
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. G16839 del 14/12/2023



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  47818  del  04/12/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Intervento denominato "Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale".

Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, del servizio di rilievo marino magnetometrico delle aree di

dragaggio identificate come "Fiumara Grande", "Porto di Ostia" e "Canale dei Pescatori" - Impegno di € 31.842,00 sul capitolo

U0000E42551 missione 09 - Programma 01 - Piano dei Conti 2.02.03.06 (manutenzione straordinaria su beni terzi) a favore

DRAGSUB SRL (cod. Cred. 205468) Es. fin. 2023 - CUP: F82B21000030005 - CIG ZD33D82446

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Intervento denominato "Ripascimento di un tratto di litorale di

Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale". Affidamento,

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, del

servizio di rilievo marino magnetometrico delle aree di dragaggio

identificate come "Fiumara Grande", "Porto di Ostia" e "Canale

dei Pescatori" - Impegno di € 31.842,00 sul capitolo

U0000E42551 missione 09 - Programma 01 - Piano dei Conti

2.02.03.06 (manutenzione straordinaria su beni terzi) a favore

DRAGSUB SRL (cod. Cred. 205468) Es. fin. 2023 - CUP:

F82B21000030005 - CIG ZD33D82446

09/01 2.02.03.06.999 U0000E42551

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 31.842,00 Dicembre 31.842,00

Totale 31.842,00

Pagina  3 / 8

Atto n. G16839 del 14/12/2023



 

 

 
 

Oggetto: Intervento denominato “Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio 

X di Roma Capitale". Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, del 

servizio di rilievo marino magnetometrico delle aree di dragaggio identificate come “Fiumara 

Grande”, “Porto di Ostia” e “Canale dei Pescatori” – Impegno di € 31.842,00 sul capitolo 

U0000E42551 missione 09 - Programma 01 – Piano dei Conti 2.02.03.06 (manutenzione straordinaria 

su beni terzi) a favore DRAGSUB SRL (cod. Cred. 205468) Es. fin. 2023 – CUP: F82B21000030005 

- CIG ZD33D82446 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Difesa della Costa; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

delle disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 19 aprile 2023, concernente il Conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” al Dott. Andrea Sabbadini, Direttore della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G09329 del 15/07/2022 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area “Difesa della Costa” all’Ing. Margherita Gubinelli; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

Pagina  4 / 8

Atto n. G16839 del 14/12/2023



 

 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTA la nota a firma del Direttore Generale prot. n. 866060 del 02/08/2023 e le altre eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio 

regionale 2023-2025;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 105 del 17 marzo 2020 è stato definito ed approvato il 

“Programma di interventi urgenti di difesa della costa e di ripascimenti da realizzare nelle località 

maggiormente colpite dagli eventi metereologici e dalle mareggiate”,  

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 15 febbraio 2022 è stato approvato il 

“Programma regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per 

la rigenerazione urbana, in attuazione dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145, e s.m.i., per un importo complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 

2021- 2034. Rimodulazione del riparto annuale delle risorse disponibili assegnate ai Comuni, 

finalizzate con la deliberazione di Giunta Regionale n.157 del 23 marzo 2021”; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n.189 del 12 aprile 2022 è stato approvato l’elenco 

delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per la Progettazione di Opere Pubbliche 

per le annualità 2022-2024; 

- con determinazione n.G05965 del 16/05/2022 della Direzione regionale Programmazione 

Economica è stato aggiornato l’elenco delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per 

la Progettazione di Opere Pubbliche per le annualità 2022-2024, già approvato con DGR n.189 

del 12 aprile 2022 e che nell’Allegato A1 alla suddetta determinazione è ricompreso 

l’intervento denominato “Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio 

X di Roma Capitale”; 

- con determinazione G17045 del 05/12/2022 si è provveduto all’affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, del servizio per la redazione del progetto esecutivo e 

del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento denominato 

"Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale" per 

€ 82.766,28 a favore della società ING. ANDREA RITOSSA S.R.L.; 

- per il progetto esecutivo relativo all’intervento di Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia 

Levante nel Municipio X di Roma Capitale, è in corso il procedimento di verifica di 

assoggettabilità a VIA; 

- prima dell’avvio dei lavori risulta necessario eseguire un’indagine magnetometrica preventiva 

delle aree di dragaggio, finalizzata al rilevamento e alla mappatura di tutti gli oggetti ferrosi 

Pagina  5 / 8

Atto n. G16839 del 14/12/2023



 

 

 
 

di qualsiasi dimensione eventualmente presenti (relitti, cavi, condutture, ordigni  bellici e 

qualsiasi altro oggetto che crei anomalia magnetica); 

- in applicazione all’articolo 17, comma 2 del Dlgs 36/2023 rientrando la presente procedura 

nell’affidamento diretto, si provvederà con specifico atto ad individuare l’oggetto, l’importo, 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e a quelli 

inerenti alle capacità tecnico professionali; 

- l’affidamento diretto avviene altresì nel rispetto dell’art 50, comma 1, lett. b) e in coerenza di 

quanto disposto all’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce all’articolo 3 

comma 1 lettera d) l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- gli affidamenti di cui alla Parte I - Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee del 

Dlgs 36/2023 avvengono nel rispetto del principio di rotazione e che ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del medesimo decreto, in applicazione di detto principio è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 

stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

CONSIDERATO che con determinazione G00091 del 09/01/2023 si è proceduto alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento, P.I. Fabio Fabbri funzionario dell’Area Difesa della Costa 

della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo 

per la fase di progettazione dell’intervento denominato “Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia 

Levante nel Municipio X di Roma Capitale”; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio a base di gara stimato in € 29.000,00 iva esclusa, a 

corpo, è stato determinato attraverso un’indagine di mercato effettuata su prestazioni similari; 

PREMESSO che: 

- in data 29/11/2023 tramite Piattaforma STELLA, con Registro di sistema n. PI155111-23 è 

stata inviata una richiesta di offerta all’operatore economico DRAGSUB srl scelto tra 

operatori economici in possesso dei requisiti per lo svolgimento dell’incarico, nel rispetto del 

principio di rotazione di cui all’art. 49 comma 1 del Dlgs 36/2023; 

- entro il termine di presentazione dell’offerta, fissato alle ore 14:00 del 01/12/2023 risulta 

correttamente pervenuta l’offerta dell’OE sopra indicato (Registro di sistema n. PI156298-23 

del 30/11/2023); 

- In data 01/12/2023 il RUP ha proceduto a mezzo piattaforma STELLA alla valutazione della 

documentazione amministrativa all’esito della quale l’operatore economico è stato ammesso 

al successivo iter procedurale; 

- a seguito della conclusione della disamina della documentazione ammnistrativa il RUP ha 

proceduto all’apertura della busta afferente all’offerta economica dalla quale si evince il 

ribasso offerto del 10,00% corrispondente all’importo contrattuale di € 26.100,00; 

VISTO il verbale della seduta virtuale del 01/12/2023 con il quale il RUP, all’esito delle suddette 

operazioni ha proposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, del 

servizio di rilievo marino magnetometrico delle aree di dragaggio identificate come “Fiumara 

Pagina  6 / 8

Atto n. G16839 del 14/12/2023



 

 

 
 

Grande”, “Porto di Ostia” e “Canale dei Pescatori” a favore dell’OE DRAGSUB SRL con sede legale 

in Fiumicino, 00054 – Via Monte Cadria n. 39 C.F./P.IVA 15240581007 che ha offerto il ribasso del 

10,00%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 26.100,00 oltre IVA 22% per un totale di € 

31.842,00; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del Dlgs 36/2023, in caso di affidamento diretto, 

disposto ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettera b) del medesimo decreto, di importo inferiore a 40.000 

euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere dal RUP; 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 31.842,00 sul capitolo U0000E42551 

missione 09 - Programma 01 – Piano dei Conti 2.02.03.06 (manutenzione straordinaria su beni terzi), 

a favore DRAGSUB SRL (cod. Cred. 205468) per l’incarico di di rilievo marino magnetometrico 

delle aree di dragaggio identificate come “Fiumara Grande”, “Porto di Ostia” e “Canale dei 

Pescatori”; 

CONSIDERATO inoltre che i termini per l’esecuzione di detto servizio, per ciascuna annualità sono 

stimati in complessivi n. 15 (quindici) giorni a decorrere dal verbale di avvio dell’esecuzione del 

servizio da parte del RUP; 

CONSIDERATO di stabilire che l’obbligazione, sarà liquidata come espresso nel piano finanziario 

di attuazione redatto ai sensi dell'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017; 

Ai sensi delle vigenti leggi, 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’operato del RUP come da verbale del 01/12/2023 che seppur non materialmente 

allegato è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, il servizio di rilievo 

marino magnetometrico delle aree di dragaggio identificate come “Fiumara Grande”, “Porto 

di Ostia” e “Canale dei Pescatori” a favore dell’OE DRAGSUB SRL con sede legale in 

Fiumicino, 00054 – Via Monte Cadria n. 39 C.F./P.IVA 15240581007 che ha offerto il ribasso 

del 10,00%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 26.100,00 oltre IVA 22% per un 

totale di € 31.842,00; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 31.842,00 sul capitolo U0000E42551 missione 09 - 

Programma 01 – Piano dei Conti 2.02.03.06 (manutenzione straordinaria su beni terzi), a 

favore DRAGSUB SRL (cod. Cred. 205468) per l’incarico di di rilievo marino 

magnetometrico delle aree di dragaggio identificate come “Fiumara Grande”, “Porto di Ostia” 

e “Canale dei Pescatori”; 

4. di stabilire che l’obbligazione, sarà liquidata come espresso nel piano finanziario di attuazione 

redatto ai sensi dell'articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017. 

 

Pagina  7 / 8

Atto n. G16839 del 14/12/2023



 

 

 
 

La presente determinazione sarà pubblicata, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 

 

               Il Direttore  

             Dott. Andrea Sabbadini     

Pagina  8 / 8

Atto n. G16839 del 14/12/2023


